CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1114 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor responsável da Administração Pública
realização de manutenção e inserção de iluminação pública nos postes localizados entre
os números 255 e 275 da Rua Professora Bernadete Santos Duarte, no bairro Mariano.

JUSTIFICATIVA

A ausência de iluminação pública adequada nesse trecho da
Rua Professora Bernadete Santos Duarte tem gerado insegurança e dificuldades para os
moradores, principalmente no período noturno. A falta de visibilidade compromete o
trânsito de pedestres e veículos, além de aumentar a vulnerabilidade da região a práticas
ilícitas.

A instalação e manutenção da iluminação pública são
medidas essenciais para promover a segurança, a qualidade de vida e o bem-estar da
comunidade local. Diante disso, solicita-se que o setor responsável realize as devidas
intervenções com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025